ब्रह्मपुरी हे नाव कसे आले असावे याविषयी दोन मते आहेत. प्राचीन काळी या ठिकाणी ब्राह्मणवस्ती जास्त असल्यामुळे या वस्तीला 'ब्रह्मपुरी' असे नांव पडले असावे.^७ मात्र डॉ. एच्.डी. सांकलिया यांच्या मते, "कोल्हापूरचा शिलाहार राजा गंदरादित्य याच्या कारकीर्दीतील शके १०४८ (इ.स. ११२६-२७) च्या शिलालेखात कोल्हापूरचा 'महातीर्थ' असा उल्लेख असून ब्रह्मपुरीत खेदित्याचे (सुर्याचे) देवालय असल्याचे त्यात नमूद केले आहे. या शिलालेखात असे म्हटले आहे की, 'कोल्हापूर' किंवा ब्रह्मपुरी ब्रह्माने निर्माण केली. याचा अर्थ असा की, ब्रह्मपुरी वसाहत इतकी प्राचीन होती की, ती स्वतः ब्रह्मदेवाने वसविली असावी असे त्याकाळी मानले जात असावे.